
 

Министерство 

образования и науки Нижегородской области  
 

 

П Р И К А З   
 

__________________                №   ________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

              

  

 

В соответствии с пунктом 9 Порядка  проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. 

№233/552, в целях организованного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, на 

основании решения экспертной группы по выработке предложений по перечню 

программного обеспечения для проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования в форме единого 

государственного экзамена по учебному предмету «Информатика» в 

компьютерной форме (далее - КЕГЭ) (протокол от 14 августа 2023 г. № 02, от 28 

февраля 2024 г. № 01), по согласованию с государственной экзаменационной 

комиссией Нижегородской области для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(протоколы ГЭК от 16 августа 2023 г. №ЭК23-61, от 1 марта 2024 г. № ЭК24-12) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ министерства образования и науки Нижегородской 

области от 30 августа 2023 г. № 316-01-63-2320/23 «Об утверждении перечня 

программного обеспечения для проведения единого государственного экзамена 

по учебному предмету «Информатика и информационно-коммуникационные 

технологии» в компьютерной форме в 2024 г.» следующие изменения: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

             

 

 О внесении изменений в приказ 

министерства образования и науки 

Нижегородской области от 30 августа 2023 г. 

№ 316-01-63-2320/23 

 

 



 2 

1.1. В наименовании приказа слова ««Информатика и информационно-

коммуникационные технологии» заменить словом «Информатика». 

1.2. В преамбуле приказа слова «по учебному предмету «Информатика и 

информационно-коммуникационные технологии» в компьютерной форме (далее 

- КЕГЭ) (протокол от 18.08.2023 № 02)» заменить словами «по учебному предмету 

«Информатика» в компьютерной форме (далее - КЕГЭ) (протокол от 14 августа 

2023 г. № 02)». 

1.3. В пункте 2.2. приказа слова «по учебному предмету «Информатика и 

информационно-коммуникационные технологии»» заменить словами «по 

учебному предмету «Информатика»». 

1.4. Дополнить приказ пунктом 2.3 следующего содержания:  

«2.3. обеспечить согласование с министерством образования и науки 

Нижегородской области установку в отдельных пунктах проведения экзамена 

неполного перечня программного обеспечения для проведения КЕГЭ, 

утвержденного настоящим приказом, не позднее 3-х рабочих дней до даты 

проведения соответствующего экзамена (в случае, если проведен 

соответствующий мониторинг потребностей участников КЕГЭ).». 

1.5. В перечне программного обеспечения для проведения КЕГЭ в 2024 

году, утвержденном приказом: 

1) пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1 PascalABC.NET (версия 3.9 и выше);»; 

2) исключить пункт 3.2; 

3) пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.3 следующего содержания: 

«3.4.3 Dev-C++ (версии 5.11 и выше);». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову. 

 

 

 

Министр                                                                                                   М.Ю.Пучков 


